
Otras Disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

6070

RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2009, por la 
que se procede a modificar la Resolución de 9 
de marzo de 2009, del Secretario General de la 
Presi dencia, por la que se convocan prestaciones 
económicas a Centros Vascos para atender nece
sidades asistenciales y situaciones de extrema 
nece sidad de personas pertenecientes a las Colec
tividades Vascas en el extranjero, para el año 
2009.

Mediante Resolución de 9 de marzo de 2009, del 
Secretario General de la Presidencia, se convocaron 
las prestaciones económicas a Centros Vascos para 
atender necesidades asistenciales y situaciones de 
extrema necesidad de personas pertenecientes a las 
Colectividades Vascas en el extranjero, para el año 
2009.

En la base quinta de la citada convocatoria se 
designó a los miembros que conforman la Comisión 
de Evaluación prevista en el artículo 10 del Decreto 
222/2003, de 30 de septiembre, por el que se regula 
el régimen de estas prestaciones. En dicho artículo 
se establece que esta Comisión estará integrada, 
entre otras, por la persona titular de la Secretaría 
General de Acción Exterior, como Presidente, por 
la persona titular de la Dirección de Relaciones con 
las Colectividades Vascas, por sendos representantes 
del departamento de Sanidad y del Departamento 
de Justicia, Empleo y Seguridad Social, con rango de 
Director.

Atendiendo a los nuevos nombramientos de altos 
cargos derivados del cambio de Gobierno producido 
en esta IX Legislatura, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 6.h), del Decreto 187/2006, 
de 3 de octubre, por el que se establece la estructura 
orgánica y funcional de la Presidencia del Gobierno
Lehendakaritza,

RESUELVO:

Primero.– Modificar la Comisión de Evaluación 
en el siguiente sentido:

Donde dice:
– D. Iñaki Aguirre Arizmendi, Secretario General 

de Acción Exterior, Presidente de la Comisión.
– D. Josu Legarreta Bilbao, Director de Relaciones 

con las Colectividades Vascas, vocal.

Bestelako Xedapenak

JAURLARITZAREN LEHENDAKARITZA

6070

EBAZPENA, 2009ko urriaren 26koa, Lehendakari
tzako idazkari nagusiaren 2009ko martxoaren 9ko 
ebazpena aldatzeko dena. Ebazpen horren bitartez, 
euskal etxeentzako 2009ko dirulaguntzetara bil
tzeko deialdia egin zen, atzerrian dauden euskal 
gizatal deetako partaideak diren eta egoera larrian 
eta asistentzia faltan dauden pertsonei laguntzeko.

Lehendakaritzako idazkari nagusiaren 2009ko mar
txoa ren 9ko ebazpenaren bitartez, euskal etxeentzako 
2009ko dirulaguntzetara biltzeko deialdia egin zen, 
atzerrian dauden euskal gizataldeetako partaideak 
diren eta egoera larrian eta asistentzia faltan dauden 
pertsonei laguntzeko.

Ebazpen horren bosgarren oinarrian Ebaluazio 
Batzor deko kideak izendatu ziren, dirulaguntza 
horien araubidea ezartzen duen irailaren 30eko 
222/2003 Dekretuaren 10. artikuluan aurreikusita 
dagoenaren ildotik. Artikulu horretan ezarrita dago, 
besteak beste, honako hauek izango direla batzorde 
horretako kide: Kanpo Harremanetarako idazkari 
nagusia, batzorde buru; Euskal Gizataldeekiko Harre
ma netarako zuzendaria; eta Osasun eta Justizia, Lan 
eta Gizarte Segurantzako sailetako ordezkari bana, 
zuzendari mailakoak.

IX Legegintzaldian izan den gobernu aldaketak 
eragindako goi karguen izendapen berriak kontuan 
hartuta, Jaurlaritzaren Lehendakaritzako egitura orga
nikoa eta egitekoak ezartzen dituen urriaren 3ko 
187/2006 Dekretuaren 6.h) artikuluan ezarrita koa
rekin bat etorriz, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Ebaluazio Batzordea aldatzea honako 
honetan:

Honakoa esaten duen tokian:
– Iñaki Aguirre Arizmendi jauna, Kanpo Harrema

netarako idazkari nagusia, batzorde burua.
– Josu Legarreta Bilbao jauna, Euskal Gizatal

deekiko Harremanetarako zuzendaria, bokala.

EHAA  2009ko azaroak 13, ostirala  •  N.º 219 ZK.  •  BOPV  viernes 13 de noviembre de 2009

2009/6070 • (1/2)



– D. Josu I. Garay Ibañez de Elejalde, Director de 
Financiación y Contratación Sanitaria del Departa
mento de Sanidad.

– D. Manuel Vigo García, Viceconsejero de 
Inserción Social y de Familia del Departamento de 
Justicia, Empleo y Seguridad Social.

Debe decir:
– D Guillermo Echenique González, Secretario 

General de Acción Exterior, Presidente de la Comi
sión.

– D. Julián Celaya Loyola, Director de Relaciones 
con las Colectividades Vascas, vocal.

– Dña. Patricia Arratibel Ugarte, Directora de 
Financiación y Contratación Sanitaria del Departa
mento de Sanidad y Consumo.

– D. Pedro María Sánchez Amado, Director de 
Inser ción Social del Departamento de Empleo y 
Asun tos Sociales.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente 
Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco.

Tercero.– Contra la presente Resolución, que 
agota la vía administrativa, se podrá interponer 
potes ta tivamente recurso de reposición ante el 
mismo órgano, en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco, o bien directamente recurso 
contenciosoadministrativo ante la Sala de lo 
ContenciosoAdministrativo del Tribunal Superior 
de Jus ticia del País Vasco, en el plazo de dos meses 
a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

En VitoriaGasteiz, a 26 de octubre de 2009.
El Secretario General de la Presidencia,
JOSÉ MANUEL SALINERO FEIJOO.

– Josu I. Garay Ibañez de Elejalde jauna, Osasun 
Saileko Osasun Finantziazio eta Kontratazioko zuzen
daria.

– Manuel Vigo García jauna, Justizia, Lan eta 
Gizarte Segurantza Saileko Gizarteratze eta Familia 
sailbu ruordea.

Honako hau esan behar du:
– Guillermo Echenique González jauna, Kanpo 

Harremanetarako idazkari nagusia, batzorde burua.

– Julián Celaya Loyola jauna, Euskal Gizatal
deekiko Harremanetarako zuzendaria, bokala.

– Patricia Arratibel Ugarte andrea, Osasun eta 
Kontsumo Saileko Osasun Finantziazio eta Kontra
tazioko zuzendaria.

– Pedro María Sánchez Amado jauna, Enplegu eta 
Gizarte Gaien Saileko Gizarteratze zuzendaria.

Bigarrena.– Ebazpen hau Euskal Herriko Aginta
ritzaren Aldizkarian argitaratzeko agindua ematea.

Hirugarrena.– Ebazpen honek administrazio 
bidea amaitzen du; hala ere, aukerako berraztertzeko 
errekurtsoa aurkez daiteke organo berean; edo 
adminis trazioarekiko auzierrekurtsoa Euskal Auto
nomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko Administra
zioarekiko Auzietako Salan, bi hilabeteko epean. 
Epeok ebazpen hau Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratzen den egunaren biharamunean 
hasiko dira kontatzen.

VitoriaGasteiz, 2009ko urriaren 26a.
Lehendakaritzako idazkari nagusia,
JOSÉ MANUEL SALINERO FEIJOO.

EHAA  2009ko azaroak 13, ostirala  •  N.º 219 ZK.  •  BOPV  viernes 13 de noviembre de 2009

2009/6070 • (2/2)


